
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 268 del 21-09-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 18 del 21-09-2022

Oggetto: Attività di salvaguardia dell'ambiente e delle risorse naturalistiche del territorio
comunale. Liquidazione contributo all associazione di volontariato "No Profit" denominata
Italia Verde

Il Responsabile del Servizio

Premesso che
L’associazione di volontariato “No Profit” denominata “Italia Verde” con sede in via Frasso 6 del
comune di Paupisi (BN) è iscritta nell’Albo delle Associazioni riconosciute dal comune di Morra De
Sanctis;
Con DGC n. 37 del 21.08.2012 e n. 56 del 09.08.2013 si è provveduto a instaurare un rapporto di
collaborazione con l’ associazione “Italia Verde”;
All’articolo 7 dello statuto della associazione così si stabilisce in merito alle finalità della
associazione stessa:
 1. Le specifiche finalità dell'organizzazione di volontariato, con prestazioni non
occasionali di volontariato attivo e diretto alla generalità della popolazione, sono
costituite da attività di osservazione, vigilanza ed intervento, nonché segnalazioni
alle Autorità preposte, nei seguenti settori:
a) Protezione dell'Ambiente naturale, preservando l'equilibrio ecologico dal
degrado ambientale e favorendo una corretta gestione del territorio;
b) Tutela di ogni specie di animali, vigilando sui maltrattamenti di cui sono oggetto
e favorendo una pacifica convivenza tra l'uomo e l'animale anche mediante
l'osservanza delle leggi in materia;
c) Tutela delle Bellezze Paesaggistiche, Panoramiche ed Ambientali, nonché del
patrimonio artistico, culturale, archeologico e storico;
d) Tutela delle entità floristiche endemiche, nonché le piante officinali, i funghi, i
tartufi, i prodotti del sottobosco ed in genere ogni tipo di vegetazione spontanea
che può essere oggetto di tutela, in particolare modo all'interno di Aree Protette;
e) Collabora con le pubbliche autorità nelle attività di Protezione Civile e nella
corretta gestione e tutela del territorio, fornendo ogni fattiva collaborazione;

L’associazione “Italia Verde”, nel corso del 2022 sta rendendo un servizio di vigilanza territoriale in
numerose occasioni;
L’associazione “Italia Verde” svolge, altresì, un’azione fondamentale per la salvaguardia
dell’ambiente e la salvaguardia delle risorse naturalistiche del territorio comunale che si propone alla
Giunta Comunale di mantenere in collaborazione costante e continua, anche per i prossimi anni,
provvedendo a sottoscrivere apposito atto convenzionale, in corso di predisposizione;
 L’associazione “Italia Verde” persegue le stesse finalità dell’Amministrazione Comunale in campo
ambientale e di salvaguardia del patrimonio naturalistico;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

nel bilancio 2022 è previsto un fondo per il sostegno delle associazioni riconosciute, operanti sul
territorio, ed aventi finalità compatibili con gli obiettivi strategici dell’amministrazione e con gli atti
programmatori;

Ricordato che a seguito della concessione del presente contributo l’associazione sarà obbligata ad iscrivere
la posta nel bilancio consuntivo 2022 provvedendo a depositarne copia presso questo Ente  a seguito della
relativa approvazione;

Viste
La delibera di CC n. 14 del 05-08-2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
202/2024
La delibera di CC n. 13 del 05-08-2022 con la quale è stato approvato il DUPS 2022/2024

Visto
il vigente Statuto Comunale;
il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, conb)
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatariob)
dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possanoc)
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto ea)
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

di concedere un contributo ordinario di € 1.000,00 all’associazione “Italia Verde” a come acconto per le1.
spese sostenute per i servizi di vigilanza del territorio prestati nell’anno 2022;

di impegnare e di liquidare allo scopo la somma sul bilancio di previsione 2022/2024 annualità , al2.
capitolo 190500/2;

di dare atto che3.
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 ea.
dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto Responsabile di P.O.;
il domicilio digitale dell’Ente è il seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;b.

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, sarannoc.
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presented.
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario
al Capo dello Stato, entro 120 giorni;

di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.4.

Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 268 del 21-09-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 18 del 21-09-2022

Oggetto: Attività di salvaguardia dell'ambiente e delle risorse naturalistiche del territorio
comunale. Liquidazione contributo all associazione di volontariato "No Profit" denominata
Italia Verde

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 21-09-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,21-09-2022
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 21-09-2022 al 06-10-2022.

Morra de Sanctis, 21-09-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


